

**Reconstructia retelelor pe
apeduct pe str.Livezilor
or.Cricova, mun.Chisinau (1-
2023/28-HB)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-2-1
Conectarea consumatorilor.**

Valoarea de deviz 100 090,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Conectarea consumatorilor . 1.1. Земляные работы.				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка сухого грунта II гр. экскаватором)	100 m3	0,97	655,84 0,00	636,16 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка вручную в сухих грунтах)	m3	3,00	126,15 126,15	378,46 378,46
3	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu (Разработка грунта вручную на пересечениях с коммуник.)	m3	15,68	81,45 81,45	1 277,16 1 277,16
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	23,00	18,98 18,98	436,64 436,64

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu (Засыпка грунта вручную)				
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение грунта вручную)	m3	23,00	54,63 53,28	1 256,46 1 225,41
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Послойная засыпка грунта бульдозером)	100 m3	0,93	316,19 0,00	294,06 0,00
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение грунта мех. трамбовками)	100 m3	0,93	696,01 540,16	647,29 502,35
		Total Земляные работы.				4 926,23
		Inclusiv salariu				3 820,02
		1.2. Трубы и фасонные части.				
8	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Трубы полиэтиленовые PE100 SDR17 PN10 D25x2,0mm)(Uniplast)	m	207,00	19,08 3,31	3 949,75 684,54
9	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	207,00	5,15 2,45	1 065,97 507,07
10	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	207,00	0,37 0,25	76,83 51,99

1	2	3	4	5	6	7
11	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Отвод седловой электрофузионный ф90)	buc	54,00	141,84 61,24	7 659,36 3 306,96
12	SD06C	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1" (Вентиль ф25)	buc	54,00	321,38 38,58	17 354,58 2 083,38
13	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului(Муфта электрофузионная ф25)	buc	54,00	104,39 48,99	5 637,17 2 645,57
14	Pret de piata	Сигнальная лента	m	207,00	1,05 0,00	217,35 0,00
		Total Трубы и фасонные части. Inclusiv salariu				35 961,01 9 279,51
		1.3. Разборка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги (S=115,5mx0,4=46,2м2)				
15	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка швов в асфальтобетонном покрытии)	m	231,00	38,49 17,76	8 890,63 4 102,47
16	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (разборка асфальтобетонного покрытия дороги)	m3	3,23	153,12 97,98	494,57 316,49
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разборка щебеночного	100 m3	0,083	832,77 0,00	69,12 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		основания дороги)				
18	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Восстановление песчаного основание под асфальто- бетонное покрытие дороги)	m3	4,62	403,86 55,12	1 865,82 254,64
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Восстановление щебеночного основания под асфальтовое покрытие дороги с учетом 50% возврата щебня)	m3	8,32	457,37 60,63	3 805,34 504,43
20	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2	46,20	141,14 3,06	6 520,86 141,46
21	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la kald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	46,20	162,86 3,06	7 524,35 141,46
		Total Разборка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги (S=115,5mx0,4=46,2м2) Inclusiv salariu				29 170,69 5 460,95
		1.4. Разборка и восстановление тротуаров из плитки S=4x0,4=1,6м2.				
22	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка покрытий из бетонной тротуарной плитки)	m2	1,60	18,38 18,38	29,40 29,40
23	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разборка щебеночного основания)	100 m3	0,16	832,00 0,00	133,12 0,00
24	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Восстановление щебеночного основания толщ.10мм)	m2	1,60	70,49 15,69	112,79 25,11
25	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma	m2	-1,60	5,02 1,64	-8,03 -2,63

1	2	3	4	5	6	7
		Dl111				
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Восстановление тротуара из СУЩЕСТВУЮЩИХ бетонных плиток толщ.6см) (Без стоимости плитки)(S=1,6м2x0,70%=1,12м2)	m2	1,12	137,06 36,53	153,51 40,91
27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Восстановление тротуара из НОВЫХ бетонных плиток толщ.6см)(S=1,6x0,30%=0,48м2)	m2	0,48	323,44 36,48	155,25 17,51
		Total Разборка и восстановление тротуаров из плитки S=4x0,4=1,6м2. Inclusiv salariu				576,04 110,30
		1.5. Вывоз мусора.				
28	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Порпузка)	100 m3	0,074	830,27 0,00	61,44 0,00
29	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	13,84	9,83 0,00	136,00 0,00
		Total Вывоз мусора. Inclusiv salariu				197,44
		Total Conectarea consumatorilor . Inclusiv salariu				70 831,41 18 670,78

		Total	lei	70 831,41
		Asigurari sociale	24,00 %	4 480,99

Obiect Reconstructia retelelor pe apeduct pe
str.Livezilor or.Cricova, mun.Chisinau (1-
2023/28-HB)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Conectarea consumatorilor .				
		1.1. Земляные работы.				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка сухого грунта II гр. экскаватором)	100 m3			655,84 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,05	320,00	655,84
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка вручную в сухих грунтах)	m3			126,15 126,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	61,24	126,15
3	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu (Разработка грунта вручную на пересечениях с коммуник.)	m3			81,45 81,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,21	61,24	74,10
	7137010011500	Electrician	h-om	0,12	61,24	7,35
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Засыпка грунта вручную)	m3			18,98 18,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	61,24	18,98
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение грунта вручную)	m3			54,63 53,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,87	61,24	53,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	13,50	1,35
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Послойная засыпка грунта бульдозером)	100 m3			316,19 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	290,00	316,19
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение грунта мех. трамбовками)	100 m3			696,01 540,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	61,24	540,16
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp	h-ut	10,39	15,00	155,85

1	2	3	4	5	6	7
		(4 kw)				
		1.2. Трубы и фасонные части.				
8	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Трубы полиэтиленовые PE100 SDR17 PN10 D25x2,0mm)(Uniplast)	m			19,08 3,31
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,036	61,24	2,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,018	61,24	1,10
	252121671000111	Трубы полиэтиленовые PE100 SDR11 PN10 D25x1,6mm	m	1,003	14,65	14,69
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,08	1,00	1,08
9	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			5,15 2,45
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,04	61,24	2,45
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,10	13,50	1,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,03	45,00	1,35
10	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m			0,37 0,25
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	61,24	0,25
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,002	60,00	0,12
11	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Отвод седловой электрофузионный ф90)	buc			141,84 61,24
	7212030022700	Sudor	h-om	1,00	61,24	61,24
	25231567138111	Отвод седловой электрофузионный ф90	buc	1,01	60,00	60,60
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,80	25,00	20,00
12	SD06C	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1" (Вентиль ф25)	buc			321,38 38,58
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,63	61,24	38,58
	29131242017001	Robinet (Вентиль ф25)	buc	1,00	280,00	282,80
13	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului(Муфта электрофузионная ф25)	buc			104,39 48,99
	7212030022700	Sudor	h-om	0,80	61,24	48,99
	25231567138112	Муфта электрофузионная ф25	buc	1,01	40,00	40,40
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,60	25,00	15,00
14	Pret de piata	Сигнальная лента	m			1,05 0,00
	000000171	Сигнальная лента	m	1,00	1,05	1,05
		1.3. Разборка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги (S=115,5mx0,4=46,2м2)				
15	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка швов в асфальтобетонном покрытии)	m			38,49 17,76
	7123010010200	Betonist	h-om	0,29	61,24	17,76
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 250,00	11,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04	13,50	0,54
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	30,00	8,82
16	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din	m3			153,12

1	2	3	4	5	6	7
		beton asfaltic (разборка асфальтобетонного покрытия дороги)				97,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	61,24	97,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	60,00	46,50
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разборка щебеночного основания дороги)	100 m3			832,77 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,60	320,00	832,77
18	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Восстановление песчаного основание под асфальто-бетонное покрытие дороги)	m3			403,86 55,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	61,24	55,12
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	270,00	297,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	13,50	1,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	120,00	50,39
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Восстановление щебеночного основания под асфальтовое покрытие дороги с учетом 50% возврата щебня)	m3			457,37 60,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	61,24	60,63
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	13,50	1,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	120,00	50,39
20	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2			141,14 3,06
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	61,24	3,06
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,071	1 875,00	133,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,004	480,00	1,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,004	280,00	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,004	480,00	1,92
21	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			162,86 3,06
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	61,24	3,06
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,094	1 630,00	153,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	480,00	2,55
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	480,00	2,55
		1.4. Разборка и восстановление тротуаров из плитки S=4x0,4=1,6м2.				
22	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка покрытий из бетонной тротуарной плитки)	m2			18,38 18,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,30	61,24	18,38
23	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разборка щебеночного основания)	100 m3			832,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,60	320,00	832,00
24	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Восстановление щебеночного основания толщ.10мм)	m2			70,49 15,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	61,24	15,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	300,00	52,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,02	13,50	0,27

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,00	2,16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	45,00	0,25
25	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			5,02 1,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	61,24	1,64
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	300,00	3,38
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Восстановление тротуара из СУЩЕСТВУЮЩИХ бетонных плиток толщ.6см) (Без стоимости плитки)(S=1,6м2x0,70%==1,12м2)	m2			137,06 36,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	61,24	35,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	61,24	0,98
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	270,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	270,00	11,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	3 250,00	63,84
27	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Восстановление тротуара из НОВЫХ бетонных плиток толщ.6см)(S=1,6x0,30%=0,48м2)	m2			323,44 36,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	61,24	35,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	61,24	1,02
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare толщ.6см	m2	1,015	180,00	182,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,50	19,69
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	270,00	1,13
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	270,00	11,81
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	3 250,00	67,71
		1.5. Вывоз мусора.				
28	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Порпузка)	100 m3			830,27 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,60	320,00	830,27
29	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,83 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	320,00	9,83

APROBAT:

Intocmit
Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia retelelor pe
apeduct pe str.Livezilor
or.Cricova, mun.Chisinau (1-
2023/28-HB)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-1
Conectarea consumatorilor.**

Valoarea de deviz 100 090,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	66,99	61,24	4 102,47
2.	7129020012800	Pavator	h-om	0,928	61,24	56,83
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,62	61,24	282,92
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	34,02	61,24	2 083,38
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	8,28	61,24	507,07
6.	7136080025000	Montator conducte	h-om	8,301	61,24	508,35
7.	7137010011500	Electrician	h-om	1,882	61,24	115,25
8.	7212030022700	Sudor	h-om	97,20	61,24	5 952,53
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	73,371	61,24	4 493,24
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,726	61,24	228,18
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,026	61,24	1,59
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,535	61,24	338,97
		Total manopera				18 670,78

Materiale:

1.	000000171	Сигнальная лента	m	207,00	1,05	217,35
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	4,343	1 630,00	7 079,09
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	3,28	1 875,00	6 150,00
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,26	300,00	78,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	9,568	300,00	2 870,40
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,082	270,00	1 372,14
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,008	270,00	2,16
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,069	270,00	18,63
9.	25132066215001	Banda de avertizare	m	223,56	1,00	223,56
10.	252121671000111	Трубы полиэтиленовые PE100 SDR11 PN10 D25x1,6mm	m	207,621	14,65	3 041,65
11.	25231567138111	Отвод седловой электрофузионный ф90	buc	54,54	60,00	3 272,40
12.	25231567138112	Муфта электрофузионная ф25	buc	54,54	40,00	2 181,60
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2,56	2,50	6,40
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12,592	2,50	31,49
15.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare толщ.6см	m2	0,487	180,00	87,66
16.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,808	3 250,00	2 626,00
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,032	3 250,00	104,00

18.	29131242017001	Robinet (Вентиль ф25)	buc	54,54	280,00	15 271,20
19.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,572	13,50	156,22
20.	4100116202820	Apa potabila	m3	20,70	13,50	279,45
21.	4100126202818	Apa	m3	1,294	13,50	17,47
		Total materiale de construcții				45 086,87

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,434	120,00	652,08
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,414	60,00	24,84
3.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	75,60	25,00	1 890,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,062	450,00	27,90
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,43	280,00	120,40
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,43	480,00	206,40
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,023	150,00	3,45
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,43	480,00	206,40
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,812	320,00	899,84
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,014	290,00	294,06
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,503	60,00	150,18
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,663	15,00	144,94
13.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	67,914	30,00	2 037,42
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,425	320,00	136,00
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,219	45,00	279,85
		Total utilaje de construcții				7 073,76

Total	lei	70 831,41
Asigurari sociale	24,00 %	4 480,99
Transportarea materialelor	4,00 %	1 803,47
Total	100,00 +	77 115,87
Cheltuieli de regie	4,00 %	3 084,64
Total	100,00 +	80 200,51
Beneficiu de deviz	4,00 %	3 208,03
Total	100,00 +	83 408,54
TVA	20,00 %	16 681,71

Total deviz:

100 090,25

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)